
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 1141-2023  -   Seduta N° 3838   -   del 23/11/2023 - Numero d’Ordine 13

Prot/2023/1586916

Oggetto PSR Liguria 2014-2022 - Rifinanziamento dotazione finanziaria bandi 
sottomisure 4.3 e 6.1

Struttura Proponente Settore politiche agricole e della pesca

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Angelo GRATAROLA Assessore X

Alessio PIANA Assessore X

Augusto SARTORI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

8 0

Relatore alla Giunta PIANA Alessandro



Con l'assistenza del Direttore generale Dott.ssa Claudia Morich in sostituzione del Segretario generale Avv. 
Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta Dott.ssa Roberta Rossi.

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub N

Elementi di corredo all’Atto: 



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

Visto il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

Visto il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica 
agricola comune;

Visto il regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 
2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e in particolare le disposizioni 
di cui al par. 2 lett. e) dell’Allegato III “Informazione e pubblicità di cui all’art. 13” del 
regolamento medesimo;

Visto il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 
2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di 
gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità;

Visto il regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione che integra il 
regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la 
revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti 
diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità;

Vista la decisione di esecuzione della Commissione europea n. C (2015) 6870 del 
6/10/2015, e successive modifiche e integrazioni, che approva il programma di 
sviluppo rurale della Regione Liguria (in seguito: PSR) ai fini della concessione di un 
sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale;

Visto il regolamento (UE) n. 2220/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
23 dicembre 2020 che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno 
da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo 
europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per quanto 
riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022;

Vista la decisione di esecuzione della Commissione europea n. C (2023) 7568 del 
31/10/2023 che approva la modifica del programma di sviluppo rurale della Regione 
Liguria ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale e modifica la decisione di esecuzione C (2015) 6870 del 6 
ottobre 2015;



Vista la DGR n. 1295 del 22/12/2022 “Programma di sviluppo rurale 2014-2022 
Procedure per la presentazione delle domande di sostegno e di pagamento a valere 
sulla sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo 
sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura” 
con la quale sono state messe a bando risorse pari ad € 3.826.821,00;

Vista la DGR n. 1135 del 18/11/2022 “Programma di sviluppo rurale 2014-2022 - 
Norme comuni e specifiche per le procedure di presentazione delle domande di 
sostegno e di pagamento a valere sul bando pacchetto giovani” con la quale sono 
state definite le procedure per la presentazione delle domande di sostegno e 
pagamento a valere sul cosiddetto “pacchetto giovani” e sono state messe a bando 
risorse pari ad € 1.400.000,00;

Dato atto che le domande di sostegno rilasciate a valere sui bandi sopra citati sono:

- n. 56 per la sottomisura 4.3, per un importo totale richiesto di € 16.075.931,50;

- n. 119 per la sottomisura 6.1, per un importo totale richiesto di € 3.286.000,00;

Preso atto che l’ultima modifica del PSR, approvata con la citata Decisione della 
Commissione europea n. C (2023) 7568, comporta – tra l’altro – un incremento della 
dotazione finanziaria delle sottomisure 4.3 e 6.1 rispettivamente di € 842.482,95 e di 
€ 530.000,00;

Ritenuto di utilizzare le maggiori risorse relative alle sottomisure 4.3 e 6.1, disponibili 
in seguito all’ultima modifica del PSR - come sopra specificato - per incrementare la 
dotazione finanziaria dei bandi approvati con le citate deliberazioni n. 1295/2022 e 
n. 1135/2022, in quanto le risorse disponibili originariamente non risultano sufficienti 
per soddisfare le richieste validamente pervenute e non ancora istruite;

Atteso che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR è demandata, in termini 
di competenza e di cassa ad AGEA e che pertanto il presente atto non comporta 
impegni finanziari a carico del bilancio regionale;

Su proposta del Vice Presidente e Assessore all'Agricoltura, Allevamento, Caccia e 
Pesca, Acquacoltura, Sviluppo dell'entroterra, Associazionismo comunale, 
Escursionismo e Tempo Libero, Marketing e Promozione Territoriale, Parchi, 
Gestione e riforma dell’Agenzia In Liguria (APTL), Promozione dei prodotti liguri, 
Programmi comunitari di competenza;

D E L I B E R A
1. di stabilire, per i motivi meglio precisati in premessa, quanto segue:

a) le risorse disponibili a valere sul bando della sottomisura 4.3 del programma 
regionale di sviluppo rurale (PSR) per il periodo 2014-2022, di cui alla 
precedente deliberazione n. 1295/2022, pari originariamente a € 
3.826.821,00, sono incrementate di € 842.482,95, per un importo totale 
risultante di € 4.669.303,95;

b) le risorse disponibili a valere sul bando “pacchetto giovani” del PSR 2014-
2022, di cui alla precedente deliberazione n. 1135/2022, pari originariamente 
a € 1.400.000,00, sono incrementate di € 530.000,00, per un importo totale 
risultante di € 1.930.000,00;

2. di dare atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, in termini di 



competenza e di cassa, è demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura 
(AGEA), e che pertanto il presente atto non comporta impegni finanziari a carico 
del bilancio regionale;

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web della Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale 
al TAR Liguria o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente 
della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di 
comunicazione, notifica o di pubblicazione dello stesso.



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2023-AC-1250

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Alessandro PIANA 22/11/2023 15:37

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Federico MARENCO 22/11/2023 14:53

* Approvazione Legittimità Monica BARATTA 22/11/2023 13:31

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Riccardo JANNONE 22/11/2023 10:22

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Nicola VENTURINI 22/11/2023 10:15

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Sito web della Regione Liguria

<span style="font-family: Arial;font-size: 10;">Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m. limitatamente ai fini del riconoscimento come atto ufficiale della Regione Liguria dal sostituto del Segretario Generale Pietro Paolo Giampellegrini</span>


		2023-11-24T12:27:56+0100
	CLAUDIA MORICH 13953a09d944719b3a2d429738c867d0a39e80ab




